

CÔNG TY CỔ PHẦN BỘT GIẶT NET

Đường D4, Khu công nghiệp Lộc An - Bình Sơn, Xã Bình Sơn, Huyện Long Thành, Tỉnh Đồng Nai.

GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH LỢI NHUẬN SAU THUẾ**GIỮA BÁO CÁO TÀI CHÍNH SOÁT XÉT 6 THÁNG NĂM 2020 VÀ 6 THÁNG NĂM 2019****Kính gửi: Ủy Ban chứng khoán Nhà nước****Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Theo kết quả soát xét BCTC 6 tháng năm 2020, lợi nhuận sau thuế của Công ty Cổ phần Bột giặt NET tăng 39.193.117.220 đồng so với lợi nhuận sau thuế của Báo cáo Tài chính 6 tháng năm 2019, tỷ lệ tăng 112,42% .

Công ty giải trình như sau:*Đơn vị tính : VND*

STT	Chỉ tiêu	Lợi nhuận sau thuế 6T-2020 theo BCTC soát xét	Lợi nhuận sau thuế 6T-2019 theo BCTC soát xét	Chênh lệch	
1	2	3	3	5=3-4	6=5/4 (%)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	727.387.831.753	533.236.604.371	194.151.227.382	36,41
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	1.163.066.360		1.163.066.360	
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	726.224.765.393	533.236.604.371	192.988.161.022	36,19
4	Giá vốn hàng bán	558.073.974.791	433.801.892.763	124.272.082.028	28,65
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	168.150.790.602	99.434.711.608	68.716.078.994	69,11
6	Doanh thu hoạt động tài chính	5.287.267.966	2.577.976.515	2.709.291.451	105,09
7	Chi phí tài chính	1.723.641.065	1.871.385.787	(147.744.722)	(7,89)
8	Chi phí bán hàng	72.202.212.024	50.810.130.826	21.392.081.198	42,10
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	15.024.307.121	12.402.197.524	2.622.109.597	21,14
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	84.487.898.358	36.928.973.986	47.558.924.372	128,78
11	Thu nhập khác	563.293.042	31.004.622	532.288.420	1716,80
12	Chi phí khác	177.939.695	15.199.998	162.739.697	1070,66
13	Lợi nhuận khác	385.353.347	15.804.624	369.548.723	2338,23
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	84.873.251.705	36.944.778.610	47.928.473.095	129,73
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	10.818.074.952	2.082.719.077	8.735.355.875	419,42
16	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	74.055.176.753	34.862.059.533	39.193.117.220	112,42

Giải trình:

- Do Doanh thu thuần về bán hàng tăng 192,988 tỷ đồng do sản lượng tiêu thụ 6T-20 tăng, tương ứng giá vốn tăng 124,272 tỷ đồng làm cho lợi nhuận gộp tăng 68,716 tỷ đồng.
- Do Doanh thu Hoạt động Tài chính tăng 2,709 tỷ đồng , tương ứng chi phí Hoạt động Tài chính giảm 148 triệu đồng làm cho lợi nhuận tăng 2,857 tỷ đồng.
- Do Chi phí bán hàng tăng 21,392 tỷ đồng , chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 2,622 tỷ đồng , làm cho lợi nhuận giảm 24,014 tỷ đồng.
- Do Thu nhập khác tăng 532 triệu đồng, tương ứng chi phí khác tăng 163 triệu đồng làm cho lợi nhuận tăng 369 triệu đồng.
- Do lợi nhuận kế toán trước thuế tăng 47,928 tỷ đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành tăng 8,735 tỷ đồng.

Tổng hợp 5 yếu tố trên dẫn đến lợi nhuận sau thuế tăng 39,193 tỷ đồng.

Đồng Nai, ngày 18 tháng 08 năm 2020

TỔNG GIÁM ĐỐC

CÔNG TY CỔ PHẦN BỘT GIẶT NET

H. LONG THÀNH - T. ĐỒNG NAI

THÁI THỊ HỒNG YẾN